
SEXTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 20148 CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721541

Portaria: 996/2014
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5462983/DOUGLAS MIRANDA MELLO (IPC) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 07/07/2014 a 21/07/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722026
PORTARIA Nº 00753/2014-GAB/CGPC/

DIVERSOS DE 23/07/2014
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0479/13-GAB/CGPC, 
de 17/09/13, que tem por objeto apurar a conduta do servidor 
R.F.M., mat. 5704200, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que o servidor sindicado, R.F.M., mat. 5704200, 
encontra-se de licença saúde, que o impede de participar de atos 
processuais;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
0479/13-GAB/CGPC de 17/09/13, conforme disposto no art. 98 
§ 3º da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00754/2014-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 23/07/2014

CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0480/13-GAB/CGPC 
de 17/09/13, que tem por objeto apurar a conduta do servidor 
R.F.M., mat. 5704200, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que o servidor sindicado, R.F.M., mat. 5704200, 
encontra-se de licença saúde, que o impede de participar de atos 
processuais;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
0480/13-GAB/CGPC, de 17/09/13, conforme disposto no art. 98 
§ 3º da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00755/2014-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 23/07/2014

CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0034/13-GAB/
CGPC de 08/01/13, redistribuída pela PORTARIA Nº 0861/13, 
de 11/09/13, que tem por objeto apurar a conduta do servidor 
R.F.M., mat. 5704200, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que o servidor sindicado, R.F.M., mat. 5704200, 
encontra-se de licença saúde, que o impede de participar de atos 
processuais;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
0034/13-GAB/CGPC, de 08/01/13, redistribuída pela PORTARIA 
Nº 0861/13, de 11/09/13, conforme disposto no art. 98 § 3º da 
Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00756/2014-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 23/07/2014

CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0294/13-GAB/
CGPC de 14/05/13, redistribuída pela PORTARIA Nº 0857/13, 
de 11/09/13, que tem por objeto apurar a conduta do servidor 
R.F.M., mat. 5704200, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que o servidor sindicado, R.F.M., mat. 5704200, 
encontra-se de licença saúde, que o impede de participar de atos 
processuais;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
0294/13-GAB/ CGPC, de 14/05/13, redistribuída pela PORTARIA 
Nº 0857/13, de 11/09/13, conforme disposto no art. 98 § 3º da 
Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00757/2014-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 23/07/2014

CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0384/13-GAB/
CGPC de 16/07/13, redistribuída pela PORTARIA Nº 0859/13, 
de 11/09/13, que tem por objeto apurar a conduta do servidor 
R.F.M., mat. 5704200, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que o servidor sindicado, R.F.M., mat. 5704200, 
encontra-se de licença saúde, que o impede de participar de atos 
processuais;

RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
0384/13-GAB/ CGPC, de 16/07/13, redistribuída pela PORTARIA 
Nº 0859/13, de 11/09/13, conforme disposto no art. 98 § 3º da 
Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00758/2014-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 23/07/2014

CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0460/13-GAB/CGPC 
de 02/09/13, que tem por objeto apurar a conduta do servidor 
R.F.M., mat. 5704200, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que o servidor sindicado, R.F.M., mat. 5704200, 
encontra-se de licença saúde, que o impede de participar de atos 
processuais;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
0460/13-GAB/ CGPC, de 02/09/13, conforme disposto no art. 98 
§ 3º da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722046

PORTARIA Nº0281/2014-AAI -GAB/
CORREGEPOL DE 21/07/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
J.C.G., mat. nº 5232546, o qual teria ausentado-se do plantão 
sem justifi cativa, em tese, fato ocorrido em 19/05/14, conforme 
Despacho/ CCRM/ CGPC, de 16/06/14 e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ALBERTINO SANTOS FILHO - Lotação - Corregedoria (Div.
de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0282/2014-AAI -GAB/
CORREGEPOL DE 21/07/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga do preso de justiça, Antônio Maria do Nascimento 
Brito e outros, da carceragem da DP de Marapanim, fato 
ocorrido em 02/05/14, que ensejou a instauração do IPL nº 
00066/2014.000051-2, conforme Despacho/COINT/CGPC de 
19/05/14 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0283/2014-AAI -GAB/
CORREGEPOL DE 21/07/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
D.T.P.L., mat. nº 58653, face o teor do Despacho/CCRM/CGPC 
de 06/06/14, referente ao Relatório da DCRIF, nº 142/14, no 
qual consta que o servidor teria ausentado-se do plantão, em 
tese, sem comunicação e autorização superior, fato ocorrido em 
23/05/14 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0284/2014-AAI -GAB/
CORREGEPOL DE 21/07/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
H.J.F.G.S., mat. 5158486, o qual teria, em tese, agido com 
negligência no exercício da função, a quando da informação 
prestada pela SECMA/PA, fato ocorrido em 26/11/12 e demais 
fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ALBERTINO SANTOS FILHO - Lotação - Corregedoria (Div.
de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0285/2014-AAI -GAB/
CORREGEPOL DE 23/07/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
responsabilidades, face a ausência de servidores da Polícia Civil 
na Depol de Aurora do Pará, no dia 09/12/13, ás 09:30 e demais 
fatos conexos, conforme despacho da COINT, de 01/07/14 e 
anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - RENATO LOPES TARALLO - Lotação - Paragominas 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0286/2014-AAI -GAB/
CORREGEPOL DE 23/07/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da 
servidora A.L.G., mat. nº 5886880, face o TD de Raoni Sousa 
Santos, que acusa policial civil de ter, em tese, portado-se de 
modo incompatível com a função policial, fato ocorrido em 
25/05/14, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 10/06/14 e 
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0287/2014-AAI -GAB/
CORREGEPOL DE 23/07/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor, 
M.A.C.F., mat. 5054320, o qual teria agido com negligência no 
exercício da função, em tese, a quando dos fatos registrados 
no BOP nº 00280/2014.002643-9, conforme Despacho/COINT/
CGPC, de 23/05/14 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0288/2014-AAI -GAB/
CORREGEPOL DE 23/07/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
baleamento de José Luiz Alves Leitão, em tese, em confronto 
com policiais civis, fato ocorrido em 17/10/13, no município de 
Castanhal e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 


